
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

  
 

 CÂMPUS – AVARÉ  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

MARÇO/2017 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
EMITIDO EM: 05/2017 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral  
Sebastião Francelino da Cruz 

 
Gerência de Administração 
Carina Maratta Montanha 

 
Coordenadoria de Administração 

Gustavo Yoshio Watanabe 
Renato Silvano Pires Baptista 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Rodolfo Cacita 
 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
Thalita Fragozo Gonçalves Sant´Anna 

Marcela Lima Montanha 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Tatiane de Fátima Amaral Mansueto 

 
Gerência de Ensino 

Raquel Souza Mattana 
 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Renato Guerra Santos 

 
Coordenadoria de Registros Escolares 

Vinícius Roberto Mariano 
 

Coordenadoria de Área Núcleo Comum 
Vanessa Mota Andrade de Castro 

 
Coordenadoria de Curso de Agroindústria 

Daniele Souza de Carvalho 
 

Coordenadoria de Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas 
Júlio César Pissuti Damalio 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

 
Coordenadoria de Curso de Mecânica 

Rodrigo Eduardo Predolin 
 

Coordenadoria de Curso de Técnico em Eventos 
Paulo Renato de Paula Frederico 

 
Coordenadoria de Curso de Técnico Integrado Ensino Médio de 

Mecatrônica 
Alexandre Menezes de Camargo 

 
Coordenadoria de Curso de Técnico Integrado Hospitalidade e Lazer 

Raquel Marrafon Nicolosi 
 

Coordenadoria de Curso de Tecnologia em Agronegócio 
Maria Cristina Marques 

 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

Talita Dina 
 

Coordenadoria de Extensão 
Gabriela de Godoy Cravo Arduino 

 
Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 

Newton Tamassia Pegolo 
 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 
Antonio Spitaleri Neto 

 
Coordenadoria de Curso Bacharelado em Engenharia de Biossistemas 

Marcela Pavan Bagagli 
 

Coordenadoria de Curso Letras Português/Espanhol 
Elaine Campideli Hoyos 

 
 
 
 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................25 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0010/2017, DE 16 DE MARÇO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, em consonância com a Resolução 19/2016, de 03 de maio de 2016, 

 

RESOLVE: 

  

          Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem o 

COMITÊ DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO DO CÂMPUS 

(COMPESQ) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – 

Câmpus Avaré: 

 

Presidente 

NEWTON TAMASSIA PEGOLO – Coordenador de Pesquisa e Inovação  

 

Ciências Exatas e da Terra 

Titular: MARCUS VINÍCIUS MAIA RODRIGUES 

Suplente: ALEXANDRE MENEZES DE CAMARGO 

 

Ciências Biológicas 

Titular: TARSILA FERRAZ FREZZA 

Suplente: EDUARDO ANTONIO BOLLA JÚNIOR 

 

Engenharias 

Titular: ANDRÉ GIOVANINI DE OLIVEIRA SARTORI 

Suplente: RAISSA MARIA MATTOS GONÇALVES 

 

Ciências Agrárias 

Titular: ADRIA DE SOUSA BENTES 

Suplente: LUCIANE DE FÁTIMA RODRIGUES DE SOUZA 

 

Ciências Sociais Aplicadas 

Titular: LUCIANA PEREIRA DE MOURA CARNEIRO 

Suplente: PAULO RENATO DE PAULA FREDERICO 

 

Linguística e Letras 

Titular: MARESSA DE FREITAS VIEIRA 

Suplente: FLAVIA HATSUMI IZUMIDA ANDRADE 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

Núcleo Comum 

Titular: ANDERSON GOMES DE PAIVA 

Suplente: LEANDRO HENRIQUE DA SILVA 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0011/2017, DE 16 DE MARÇO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0070/2016, DE 24 

DE JUNHO DE 2016, que designa servidores para constituírem a COMISSÃO PRÓPRIA 

DE AVALIAÇÃO – CPA do IFSP - Câmpus Avaré, conforme segue: 

 

DESTITUINDO: 

Docentes 

ADRIANA DE MENEZES TAVARES 

EVA CRISTINA FRANCISCO 

ISABEL FREITAS CUNHA 

 

Técnicos-administrativos 

ALEXANDRE AUGUSTO DE ALMEIDA CURTO RODRIGUES 

ISABEL CRISTINA CORREA CRUZ 

 

DESIGNANDO:  

Docente 

JEAN CARLOS DA SILVA ROVERI 

 

Técnicos-administrativos 

CAROLINA CUNHA SEIDEL 

MÁRIO SANCHES DELMANTO 

                         

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ               

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0012/2017, DE 16 DE MARÇO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0013/2015 DE 26 

DE FEVEREIRO DE 2015. que designa servidores para constituírem a COMISSÃO DE 

ÁREA DE AVALIAÇÃO DOCENTE (CAAD) da área de NÚCLEO COMUM do IFSP 

- Câmpus Avaré, conforme segue: 

 

Destituindo: 

DANIEL TREVISAN SAMWAYS da função de Presidente da comissão. 

 

Designando:  

VANESSA MOTA ANDRADE para exercer a função de Presidente da comissão.                                

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA N.º AVR.0014/2017, DE 30 DE MARÇO DE 2017 

 
Indicar servidores para exercer a 

fiscalização e acompanhamento 

de contrato no IFSP- Câmpus 

Avaré 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

RESOLVE: 

 

Art. 1.° - ALTERAR, em parte, a PORTARIA N.º AVR.0124/2016, DE 

06 DE OUTUBRO DE 2016, substituindo o servidor titular ISAÍAS ALESSANDRO 

RIBEIRO VEIGA – CPF: 287.819.958-81 em seu período de férias (de 30/03/17 a 

13/04/17) pela servidora TATIANE DE FÁTIMA AMARAL MANSUETO – CPF: 

368.838.068-14, e, mantendo como suplente o servidor JOSÉ EDUARDO DE MORAES 

– CPF: 264.700.368-80 para, nos termos do Artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a 

fiscalização e acompanhamento dos contratos, abaixo relacionados: 

 

Contrato nº Fornecedor Objeto 

08-582/2016 PEDRAZUL SERVIÇOS LTDA 

Serviços continuados de manutenção 

predial (preventiva e corretiva), com 

fornecimento de mão de obra 

residente (com dedicação exclusiva) 

sem fornecimento de material para 

atender as necessidades do Câmpus 

Avaré do IFSP 

 

Contrato nº Fornecedor Objeto 

09-582/2016 PEDRAZUL SERVIÇOS LTDA 

Serviços continuados de manutenção 

predial (preventiva e corretiva), não 

residente, equipe volante, (sem 

dedicação exclusiva), para atender as 

necessidades do Câmpus Avaré do 

IFSP 

 

Art. 2.° - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0015/2017, DE 30 DE MARÇO DE 2017 

Substitui servidor em período 

de férias no IFSP – Câmpus 

Avaré. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

 RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora MARCELA LIMA MONTANHA, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituição da Coordenadora de Gestão de Pessoas do Câmpus Avaré (FG-2), 

THALITA FRAGOZO GONÇALVES SANT'ANNA no período de 17 a 20 de abril de 

2017 por motivo de férias. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0016/2017, DE 30 DE MARÇO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0014/2016, DE 26 

DE FEVEREIRO DE 2016 que designa servidores para constituírem o NÚCLEO 

DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) do curso de LICENCIATURA EM LETRAS do 

IFSP - Câmpus Avaré, conforme segue: 

 

Destituindo: 

ISABEL FREITAS CUNHA 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0017/2017, DE 30 DE MARÇO DE 2017 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria nº AVR.0009/2015 de 26 de 

fevereiro de 2015 que designa servidores para constituírem o CAAD (COMISSÃO DE 

ÁREA DE AVALIAÇÃO DOCENTE) DA ÁREA DE HOSPITALIDADE E LAZER do 

IFSP - Câmpus Avaré, conforme segue: 

 

Destituindo: 

                              ADRIANA DE MENEZES TAVARES  

                              LUCIANA PEREIRA DE MOURA CARNEIRO  

 

Designando: 

                              PÉRCIA HELENA SABBAG MAZO  

RAQUEL RIBEIRO DE SOUZA SILVA 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0018/2017, DE 30 DE MARÇO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0006/2016, DE 15 

DE FEVEREIRO DE 2016 que designa servidores para constituírem o CAAD (Comissão 

de Área de Avaliação Docente) do Curso de Agroindústria do IFSP- Campus Avaré, 

conforme segue: 

 

Designando: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

LUCIANA MANOEL DE OLIVEIRA 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0019/2017, DE 30 DE MARÇO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria nº AVR.0020/2015 de 25 de março 

de 2015 que designa servidores para constituírem a COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO 

DE EVENTOS do IFSP- Campus Avaré, conforme segue: 

 

Destituindo: 

      GUSTAVO GUERRA  

      MARCUS VINÍCIUS MAIA RODRIGUES 

      EMERSON APARECIDO FERREIRA FLORIANO 

                              WELLINGTON DA SILVA 

 

Designando: 

                               KEITH VIANA LOPES HUNGRIA 

                               LARISSA SANTOS SILVA 

                               LUCIANA PEREIRA DE MOURA CARNEIRO 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  
 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0020/2017, DE 30 DE MARÇO DE 2017 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0031/2016, DE 11 

DE ABRIL DE 2016, que designa servidores para constituírem a BRIGADA DE 

INCÊNDIO do ifsp - Câmpus Avaré: 

 

Destituindo: 

                               ADRIANA DE MENEZES TAVARES 

ALEXANDRE AUGUSTO DE ALMEIDA CURTO RODRIGUES 

RAFAEL CEDRIC MOLLER MENEGHINI 

TARSILA FERRAZ FREZZA 

WELLINGTON DA SILVA 

 

Designando: 

                                ANTONIO FELICIANO DE GODOY JUNIOR 

CAROLINE DE SOUZA ALMEIDA 

DANILO FERNANDES DOS SANTOS 

KEITH VIANA LOPES HUNGRIA 

LEANDRO HENRIQUE DA SILVA 

THAIZA GOES FRUNEAUX 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0021/2017, DE 30 DE MARÇO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

RESOLVE: 

 Art. 1º REVOGAR a Portaria nº AVR.0010/2015 de 26 de fevereiro de 

2015. 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem o 

COMITÊ DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA do IFSP - Câmpus Avaré, conforme segue: 

 

Presidente 

NEWTON TAMASSIA PEGOLO – Coordenador de Pesquisa e Inovação  

Ciências Exatas e da Terra 

Titular: MARCUS VINÍCIUS MAIA RODRIGUES 

Suplente: ALEXANDRE MENEZES DE CAMARGO 

Ciências Biológicas 

Titular: TARSILA FERRAZ FREZZA 

Suplente: EDUARDO ANTONIO BOLLA JÚNIOR 

Engenharias 

Titular: ANDRÉ GIOVANINI DE OLIVEIRA SARTORI 

Suplente: RAISSA MARIA MATTOS GONÇALVES 

Ciências Agrárias 

Titular: ADRIA DE SOUSA BENTES 

Suplente: LUCIANE DE FÁTIMA RODRIGUES DE SOUZA 

Ciências Sociais Aplicadas 

Titular: LUCIANA PEREIRA DE MOURA CARNEIRO 

Suplente: PAULO RENATO DE PAULA FREDERICO 

Linguística e Letras 

Titular: MARESSA DE FREITAS VIEIRA 

Suplente: FLAVIA HATSUMI IZUMIDA ANDRADE 

Núcleo Comum 

Titular: ANDERSON GOMES DE PAIVA 

Suplente: LEANDRO HENRIQUE DA SILVA 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0022/2017, DE 30 DE MARÇO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria nº AVR.0011/2015 de 26 de 

fevereiro de 2015, que designa servidores para constituírem a COMITÊ DE EXTENSÃO 

do IFSP – Câmpus Avaré, conforme segue: 

 

Destituindo: 

            ADRIANA DE MENEZES TAVARES 

            FERNANDO LOPES DE AQUINO 

            MAURÍCIO THOMAZINI 

      

            Alterando as Áreas de representação: 

            RAISSA MARIA MATTOS GONÇALVES – de Núcleo Comum para 

Biossistemas 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0023/2017, DE 30 DE MARÇO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0094/2015 

DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015, que designa servidores para constituírem a 

COMISSÃO DE CURSOS DE EXTENSÃO do IFSP – Câmpus Avaré, conforme segue: 

 

Destituindo: 

ADRIANA DE MENEZES TAVARES  

CARLOS ALBERTO NACKAMURA JÚNIOR 

FERNANDO LOPES DE AQUINO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

MAURÍCIO THOMAZINI 

 

Designando: 

                                VIVIANE CRISTINA RANGEL - Discente          

             

            Alterando a Área de Representação: 

                     RAISSA MARIA MATTOS GONÇALVES – de Núcleo Comum para 

Biossistemas 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0024/2017, DE 30 DE MARÇO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria nº AVR.0017/2015 de 25 de março 

de 2015, que designa servidores para constituírem a COMISSÃO DE DIVULGAÇÃO 

DE CURSOS do IFSP – Câmpus Avaré, conforme segue: 

 

Destituindo: 

                               JULIANO RICCIARDI FLORIANO 

                               MARIA GLALCY FEQUETIA DALCIM 

                               PÉRCIA HELENA SABBAG MAZO 

                               WELLINGTON DA SILVA 

 

Designando: 

                    LARISSA SANTOS SILVA 

                                LEANDRO HENRIQUE DA SILVA  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0025/2017, DE 30 DE MARÇO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0041/2016, DE 13 

DE ABRIL DE 2016 que designa servidores para constituírem a COMISSÃO DE 

PERMANÊNCIA E ÊXITO DOS ESTUDANTES NO IFSP, conforme segue: 

 

Destituindo: 

                                DANIEL TREVISAN SAMWAYS 

                                JULIANA ALVES DE AGUIAR 

                                LUANA ROCHA DA SILVA 

                                PAULO RENATO DE PAULA FREDERICO 

                                RAQUEL SOUZA MATTANA 

                

Designando: 

                   FERNANDO PORTELLA RODRIGUES DE ARRUDA 

                               KATIA HATSUE ENDO 

                               MARCELA PAVAN BAGAGLI 

                               PÉRCIA HELENA SABBAG MAZO 

                               VANESSA MOTA ANDRADE 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0026/2017, DE 30 DE MARÇO DE 2017 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria nº AVR.0018/2015 de 25 de março 

de 2015, que designa servidores para constituírem para constituírem a COMISSÃO DE 

PROJETOS DE SUSTENTABILIDADE do IFSP – Câmpus Avaré, conforme segue: 

 

Destituindo: 

                                ELIDA CRISTINA PEREIRA DE CARVALHO 

                                GEZA THAIS RANGEL E SOUZA 

                                RAQUEL MARRAFON NICOLOSI 

                                WELLINGTON DA SILVA 

 

Designando: 

                     LEANDRO HENRIQUE DA SILVA 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0027/2017, DE 30 DE MARÇO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0079/2015 DE 24 

DE NOVEMBRO DE 2015, que designa servidores para constituírem o NÚCLEO DE 

ATENDIMENTOS ÀS PESSOAS COM NECESSIDADES EDUCACIONAIS 

ESPECÍFICAS – NAPNE do IFSP- Campus Avaré, conforme segue: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

 Destituindo: 

                    ADRIANA DE MENEZES TAVARES 

                                FLAVIA HATSUMI IZUMIDA ANDRADE 

                                MARIA CRISTINA MARQUES 

                                RAQUEL SOUZA MATTANA 

 

Designando: 

                   ALEXANDRE AUGUSTO DE ALMEIDA CURTO RODRIGUES 

                   FERNANDO PORTELLA RODRIGUES DE ARRUDA 

                   MARIA CAROLINE TROVO 

                               MICHELE OLIVEIRA DA SILVA 

                                

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0028/2017, DE 30 DE MARÇO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

ALTERAR, em parte, a Portaria nº AVR.0030/2015 de 26 de maio de 

2015, que designa servidores para constituírem a COMISSÃO LOCAL DA 

ESTATUINTE DO IFSP- CAMPUS AVARÉ, conforme segue: 

 

Destituindo: 

Técnico-administrativo 

                        ALEXANDRE AUGUSTO DE ALMEIDA CURTO RODRIGUES 

(suplente) 

 

                        Docente 

                        ADRIANA DE MENEZES TAVARES (titular) 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 19 - 

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0029/2017, DE 30 DE MARÇO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0016/2016, DE 26 DE 

FEVEREIRO DE 2016, que designa servidores para constituírem a COMISSÃO DE 

FORMAÇÃO CONTINUADA do IFSP – Câmpus Avaré: 

 

Destituindo: 

                   CAROLINA CUNHA SEIDEL 

                   ISABEL CRISTINA CORREA CRUZ 

RAQUEL SOUZA MATTANA 

TAMYRIS PROENÇA BONILHA GARNICA 

 

Designando: 

                    ALEXANDRE MENEZES DE CAMARGO 

                    FERNANDO PORTELLA RODRIGUES DE ARRUDA 

                    JULIANA ALVES DE AGUIAR 

                    MICHELE OLIVEIRA DA SILVA 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 
 

 

PORTARIA Nº AVR.0030/2017, DE 30 DE MARÇO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 20 - 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º REVOGAR a PORTARIA Nº AVR.0017/2016, DE 02 DE 

MARÇO DE 2016, que designa servidores para constituírem a COMISSÃO DE 

ESTUDO, REAVALIAÇÃO E REFORMULAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM 

AGROINDÚSTRIA do IFSP – Câmpus Avaré.  

           

   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0031/2017, DE 30 DE MARÇO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º REVOGAR a PORTARIA Nº AVR.0025/2016, DE 06 DE 

ABRIL DE 2016, que designa servidores para constituírem a COMISSÃO DE ESTUDO, 

REAVALIAÇÃO E REFORMULAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM MECATRÔNICA 

INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO do IFSP – Câmpus Avaré.  

     

   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0032/2017, DE 30 DE MARÇO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 21 - 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º REVOGAR a PORTARIA Nº AVR.0038/2016, DE 11 DE 

ABRIL DE 2016, que designa servidores para constituírem a COMISSÃO LOCAL 

PARA DISCUSSÃO DA BNCC, SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N. 

6.840/2013 E DIRETRIZES PARA OS CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO NA 

FORMA INTEGRADA DO IFSP:         

 

   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0033/2017, DE 30 DE MARÇO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º REVOGAR a Portaria nº AVR.0006/2014 de 10 de 

novembro de 2014, que designa servidores para constituírem a COMISSÃO DE 

CONSTRUÇÃO DO PROJETO POLÍTICO PEDAGÓGICO (PPP) do IFSP – Câmpus 

Avaré:        

 

   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0034/2017, DE 29 DE MARÇO DE 2017 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 22 - 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º REVOGAR a Portaria nº AVR.0016/2015 de 25 de março 

de 2015, que designa servidores para constituírem a COMISSÃO DE ESTUDOS E 

REESTRUTURAÇÃO DO PDI do IFSP – Câmpus Avaré:  

            

   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0035/2017, DE 30 DE MARÇO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º REVOGAR a PORTARIA Nº AVR.0127/2016, DE 07 DE 

OUTUBRO DE 2016, que designa servidores para constituírem a COMISSÃO PARA 

AVALIAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS PARA O AUXÍLIO NA 

PARTICIPAÇÃO NO VII CONICT, EM  MATÃO do IFSP – Câmpus Avaré:  

            

   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 23 - 

RELATÓRIOS 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

MARÇO 6 25 

 


